Администрация

Кировского муниципального района Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 6 апреля 2022 года №  148

Об утверждении справки по результатам проведения фестиваля открытых уроков

«На ошибках учатся!»

в образовательных организациях Кировского муниципального района

Ленинградской области,

 включенных в  реализацию регионального проекта

 «Повышение качества образования в школах с высоким потенциалом роста»

 в 2021-2022 учебном году

В целях совершенствования механизмов управления качеством

образования, совершенствования предметных компетенций педагогических

работников и реализации плана мероприятий по оказанию методической

помощи   школам,   показывающим   низкие   образовательные  результаты,

на 2021-2022 учебный год, а также в соответствии с распоряжением комитета

образования администрации Кировского муниципального района

Ленинградской области от 03 февраля 2022 года  № 54 «О проведении

фестиваля открытых уроков «На ошибках учатся!» в образовательных

организациях Кировского муниципального района с низкими результатами

обучения в 2021-2022 учебном году»:

1.Утвердить аналитическую справку по результатам проведения

фестиваля открытых уроков «На ошибках учатся!» в образовательных

организациях, включенных в  реализацию регионального проекта

«Повышение качества образования в школах с высоким потенциалом роста»

в 2021-2022 учебном году (Приложение 1).

2.Руководителям МБОУ «Отрадненская СОШ№3», МКОУ

«Путиловская ООШ», МКОУ «Назиевская СОШ», МКОУ «Синявинская

СОШ», МКОУ «Шумская СОШ»:

2.1.Организовать работу  по повышению методического уровня

преподавания предмета, ликвидации профессиональных дефицитов с

указанием конкретных мероприятий и сроков выполнения. План

мероприятий предоставить в муниципальную информационно-методическую

службу  до 12 апреля 2022 года.

2.2.Рассмотреть возможность поощрения педагогов, получивших

высшие оценки по результатам рейтинга, единовременной премиальной

выплатой за эффективную работу.

3. Руководителю муниципальной информационно-методической

службы Труфановой А.А. обеспечить контроль использования рекомендаций

с целью совершенствования механизмов управления качеством образования

и повышения профессионализма педагогов в общеобразовательных

организациях с высоким потенциалом роста Кировского муниципального

района Ленинградской области в 2022 году.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

главного специалиста отдела развития муниципальной системы образования

Куприенко Е.В.

Председатель комитета                                                      Г.В. Мисюля

Разослано: в дело, МКОУ «Синявинская СОШ», МБОУ «ОСШ №3», МКОУ «Назиевская

СОШ», МКОУ «ПООШ», МКОУ «Шумская СОШ», МИМС, Е.В. Куприенко

Приложение 1

к распоряжению комитета образования

администрации Кировского

муниципального района

 Ленинградской области

от 6 апреля 2022 года № 148

Аналитическая справка

по результатам проведения фестиваля открытых уроков «На ошибках

учатся!» в образовательных организациях Кировского муниципального

района Ленинградской области, включенных в  реализацию

регионального проекта «Повышение качества образования в школах с

высоким потенциалом роста» в 2021-2022 учебном году

В соответствии с распоряжением комитета образования администрации

Кировского   муниципального   района   Ленинградской      области    №  226

от 7 сентября 2021 года «Об утверждении плана мероприятий по оказанию

методической  помощи школам, показывающим низкие образовательные

результаты, на 2021-2022 учебный год» и  распоряжением комитета

образования администрации Кировского муниципального района

Ленинградской области № 54 от 03 февраля 2022 года  «О   проведении

фестиваля открытых уроков «На ошибках учатся!» в образовательных

организациях Кировского муниципального района с низкими результатами

обучения  в  2021-2022  учебном   году»   в   рамках   проведения   фестиваля

в период с 12 по 25 февраля 2022 года были проведены 10 открытых уроков.

Уроки были подготовлены учителями с выявленными

профессиональными дефицитами и/или показывающими низкие результаты

обучения.

Проектными командами образовательных организаций Кировского

муниципального района Ленинградской области, показавших низкие

результаты     обучения     в    2021   году,    были    организованы    просмотр

и обсуждение уроков, по результатам представлены справки с анализом

просмотренных уроков, заполнены таблицы подведения итогов (рейтинга)

качества просмотренных уроков и  аналитических материалов.

На совещании 24.03.2022 года были подведены итоги проведения

фестиваля открытых уроков, направленных на выявление профессиональных

дефицитов при помощи конкретных инструментов, а также их устранение

при помощи конкретных мер, разработанных на основе этих дефицитов.

Таблица 1

Таблица подведения итогов (рейтинга)

№

п/

п

Наименование ОО ФИО педагога

(полностью)

Преподаваемый

предмет

Класс Рейтинг

урока
от 1 до

10

баллов

Рейтинг

анализа

урока
от 1 до 10

баллов

1 МКОУ «Путиловская ООШ» Никифорова

Марина

Ивановна

Учитель

географии

6 44 42

2 МКОУ «Путиловская ООШ» Петрова

 Алла

Михайловна

Учитель

русского языка и

литературы

5 34 38

3 МКОУ  «Шумская СОШ» Найман

Наталья

Сергеевна

Учитель

математики
7 45 47

4 МКОУ  «Шумская СОШ» Усольцева

Наталья

Николаевна

Учитель

начальных

классов

1 28 37

5 МБОУ  «Отрадненская СОШ

№3»

Ларченко

Инна

Юрьевна

Английский

язык

7 или 6 52 36

6 МБОУ  «Отрадненская СОШ

№3»

Сергеева

Ростислава

Юрьевна

Русский язык 5 34 9

7 МКОУ  «Назиевская СОШ» Калинина

Валентина

Петровна

химия,

география

9 или 5 49 40

8

МКОУ  «Назиевская СОШ» Егоркина Марина

Михайловна

ОДНКНР 5 16 10

9 МКОУ  «Синявинская СОШ» Коротыгина

Анастасия

Ярославовна

Учитель

географии

8  32 39

10 МКОУ  «Синявинская СОШ» Мазиков Сергей

Юрьевич

 Учитель

истории и

обществознания

    7 6 33

Рис.1 Процентное соотношение результатов оценки качества уроков

0

50

100

150

200

250

рейтинг

урока

№1

рейтинг

урока

№ 2

МКОУ "Синявинская СОШ"

МКОУ "Назиевская СОШ"

МБОУ "Отрадненская

СОШ№ 3"

МКОУ "Шумская СОШ"

МКОУ "Путиловская ООШ"

На рисунке 1 видим, что качество уроков оценено проектными

командами в диапазоне от 6 баллов (min) до 52 баллов (max).

Результат   оценки   урока   истории  в  МКОУ  «Синявинская  СОШ»

не может быть признан объективным по причине технического сбоя,

отсутствия видео урока и невозможности просмотра и анализа.

Таким образом самую низкую оценку (16 баллов) получил урок

ОДНКР МКОУ  «Назиевская СОШ». Админитрация школы владеет данными

и принимает управленческие решения по ликвидации профессиональных

дефицитов педагога.

Высший балл (52 балла) по результатам рейтинга открытых уроков

получил урок учителя английского языка МБОУ «Отрадненская СОШ №3»

Ларченко Инны Юрьевны.

Рис. 2 Процентное соотношение итогов оценки аналитических

материалов

0

50

100

150

200

250

рейтинг

анализа

урока

№ 1

рейтинг

анализа

урока

№ 2

МКОУ "Синявинская

СОШ"

МКОУ "Назиевская СОШ"

МБОУ "Отрадненская

СОШ№ 3"

МКОУ "Шумская СОШ"

МКОУ "Путиловская

ООШ"

На рисунке 2 видим, что качество аналитических материалов,

предоставленных  школами,  оценено  проектными  командами в диапазоне

от 9 баллов (min) до 47 баллов (max).

Высокую оценку коллег получил анализ урока математики,

подготовленный заместителем директора по учебно-воспитательной работе

МКОУ «Шумская СОШ» Чернышовой Светланой Александровной и

проектной группой.

Выводы:

Результатом работы проектных команд школ и совместных

обсуждений стало выявление проблемных зон и корректировка

управленческих   циклов   как   основы   повышения   качества   образования

в школах с низкими результатами обучения в рамках реализации

инновационного проекта общего дела и  программы перехода

образовательной организации в эффективный режим функционирования.

По итогам работы в рамках фестиваля разработаны методические

рекомендации (утв. распоряжением комитета образования администрации

Кировского муниципального района Ленинградской области №  89 от 03

марта 2022 года ) для школьных проектных команд по оценке качества урока

и уровня сформированности педагогических компетенций учителей с целью

совершенствования механизмов управления качеством образования на

основе его достоверной и объективной оценки.

Типичные ошибки:

- д/з неконкретизировано, недифференцировано;

- не проведено рефлексии;

- преобладает фронтальный  вид организации учебной деятельности,

учитель –основной объект;

- отсутствует физкультминутка, динамическая, психологическая пауза;

- не уделено внимание правилам посадки, осанке.

Нетипичные ошибки:

- тема записана на доске и озвучена учителем;

- записывают в тетрадях определения;

- не успели подвести итоги и выдать д/з;

- хоровые ответы;

- отсутствует отсчет времени при выполнении самостоятельной работы

(при отсутствии часов).

Рекомендации:

1. Учителям:

- изучить требования к современному уроку на сайте

https://edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm в срок до 15.04.2022 г.;

- скорректировать методику изучения тем, по которым учащиеся

показали низкие результаты.

2. Руководителям школьных методических объединений:

- провести работу по обсуждению выявленных ошибок при планировании и

проведении уроков;

https://edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm%20в%20срок%20до%2015.04.2022

- организовать на методических объединениях обсуждение требований к

оценке качества урока и уровня сформированности педагогических

компетенций учителей, методические рекомендации (утв. распоряжением

комитета образования администрации Кировского муниципального района

Ленинградской области №  89 от 03 марта 2022 года);

- запланировать и провести обучающие семинары по выбору актуальных

форм и методов организации образовательной деятельности, в том числе с

привлечением специалистов из школ – партнеров.

3. Администрации:

- подготовленные рекомендации по итогам оценки качества урока должны

быть достижимы, определены во времени и эффективны.

Пример:

с активными формами работы с детьми можно ознакомиться… ресурс,

контроль 31.03.22;

КПК по теме использования ИКТ можно пройти на базе ЛОИРО…,

период обучения… в срок.